




**INSTITUTO NACIONAL DE CIENCIAS MÉDICAS Y NUTRICIÓN**  
**SALVADOR ZUBIRÁN**  
**ESTADO DE ACTIVIDADES COMPARATIVO**  
**DEL 01 DE ENERO AL 31 DE MARZO DEL 2017**  
**(PESOS)**

CONCEPTO	ACUMULADO	%	ANTERIOR	%	VARIACIÓN	%
<b>INGRESOS</b>						
CUOTAS DE RECUPERACIÓN						
CONSULTA EXTERNA	68,480,652	19.9%	37,127,749	19.6%	31,352,903	20.2%
SERVICIOS DE URGENCIAS	12,688,682	3.7%	8,516,706	4.5%	4,171,976	2.7%
HOSPITALIZACIÓN	20,757,855	6.0%	12,841,643	6.8%	7,916,212	5.1%
<b>SUMA</b>	<b>101,927,189</b>	<b>29.6%</b>	<b>58,486,098</b>	<b>30.9%</b>	<b>43,441,091</b>	<b>27.9%</b>
<b>INGRESOS DIVERSOS</b>						
FINANCIEROS	555,672	0.2%	229,313	0.1%	326,359	0.2%
APROVECHAMIENTOS DIVERSOS	3,307,353	1.0%	2,060,878	1.1%	1,246,475	0.8%
SERVICIO DE ALIMENTACIÓN	170,333	0.0%	139,127	0.1%	31,205	0.0%
<b>SUMA</b>	<b>4,033,357</b>	<b>1.2%</b>	<b>2,429,318</b>	<b>1.3%</b>	<b>1,604,039</b>	<b>1.0%</b>
<b>INGRESOS ANTES DE TRANSFERENCIAS</b>	<b>105,960,546</b>	<b>30.7%</b>	<b>60,915,416</b>	<b>32.2%</b>	<b>45,045,130</b>	<b>29.0%</b>
<b>EGRESOS</b>						
<b>COSTO DE OPERACIÓN</b>						
ASISTENCIA	210,388,038	61.0%	127,482,413	67.4%	82,905,624	53.3%
CAPACITACIÓN PROFESIONAL	14,848,352	4.3%	9,784,017	5.2%	5,064,335	3.3%
INVESTIGACIÓN	63,701,456	18.5%	30,799,283	16.3%	32,902,174	21.1%
ADMINISTRACIÓN	56,565,158	16.4%	34,188,142	18.1%	22,377,016	14.4%
<b>SUMA</b>	<b>345,503,004</b>	<b>100.2%</b>	<b>202,253,855</b>	<b>106.9%</b>	<b>143,249,149</b>	<b>92.1%</b>
<b>EGRESOS DIVERSOS</b>						
FINANCIEROS	0	0.0%	0	0.0%	0	0.0%
OTROS	2,413,995	0.7%	2,237,501	1.2%	176,495	0.1%
<b>SUMA</b>	<b>2,413,995</b>	<b>0.7%</b>	<b>2,237,501</b>	<b>1.2%</b>	<b>176,495</b>	<b>0.1%</b>
<b>EGRESOS TOTALES</b>	<b>347,916,999</b>	<b>100.9%</b>	<b>204,491,356</b>	<b>108.1%</b>	<b>143,425,643</b>	<b>92.2%</b>
<b>PÉRDIDA DE OPERACIÓN</b>	<b>-241,956,453</b>	<b>-70.2%</b>	<b>-143,575,940</b>	<b>-75.9%</b>	<b>-98,380,513</b>	<b>-63.2%</b>
<b>TRANSFERENCIAS DEL GOBIERNO FEDERAL</b>	<b>238,792,957</b>	<b>69.3%</b>	<b>128,264,279</b>	<b>67.8%</b>	<b>110,528,678</b>	<b>71.0%</b>
<b>RESULTADO ANTES DE OTROS GASTOS VIRTUALES</b>	<b>-3,163,497</b>	<b>-0.9%</b>	<b>-15,311,661</b>	<b>-4.4%</b>	<b>12,148,165</b>	<b>7.8%</b>
<b>MENOS: OTROS GASTOS VIRTUALES (DEPRECIACIONES Y/O AMORTIZACIONES)</b>	<b>49,133,247</b>	<b>14.3%</b>	<b>32,744,987</b>	<b>17.3%</b>	<b>16,388,260</b>	<b>10.5%</b>
<b>RESULTADO DE OPERACIÓN</b>	<b>-52,296,744</b>	<b>-15.2%</b>	<b>-48,056,649</b>	<b>-25.4%</b>	<b>-4,240,095</b>	<b>-2.7%</b>

  
**C.P. MARTINIANO GARCÍA GARCÍA**  
 JEFE DEL DEPTO. DE CONTABILIDAD  
 ELABORÓ

  
**C.P. MARÍA TERESA RAMÍREZ ARELLANO**  
 SUBDIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS  
 REVISÓ

  
**L.C. CARLOS ANDRÉS OSORIO PINEDA**  
 DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN  
 AUTORIZÓ